
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ 

(Росрыболовство) 

П Р И К А З 

  

5 декабря 2022 года                          Москва                                                   № 706 

  

  

О распределении квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов 

в Чудском, Теплом и Псковском озерах, предоставленных 

Российской Федерации в районах действия международных договоров 

Российской Федерации в области рыболовства и сохранения водных 

биологических ресурсов, применительно к видам квот их добычи (вылова) 

на 2023 год 

  

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ 

"О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", пунктом 5.5.5 Положения 

о Федеральном агентстве по рыболовству, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 11 июня 2008 г. № 444, решениями, принятыми на сорок 

восьмой сессии Межправительственной комиссии по рыболовству в рамках Соглашения 

между Правительством Российской Федерации и Правительством Эстонской Республики 

о сотрудничестве в области сохранения и использования рыбных запасов в Чудском, 

Теплом и Псковском озерах от 4 мая 1994 года, состоявшейся в период с 14 по 16 ноября 

2022 г.,  приказываю:  

  

1. Распределить квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов в Чудском, 

Теплом и Псковском озерах, предоставленные Российской Федерации в районах действия 

международных договоров Российской Федерации в области рыболовства и сохранения 

водных биологических ресурсов, применительно к видам квот их добычи (вылова) 

на 2023 год согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Административному управлению (А.Н. Господарев) разместить настоящий 

приказ на официальном сайте Федерального агентства по рыболовству в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

  

Заместитель руководителя                                                                                  В.И. Соколов 



  

  

  

Приложение 

к приказу Росрыболовства 

от 5 декабря 2022 г. № 706 

  

Распределение квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов 

в Чудском, Теплом и Псковском озерах, предоставленных 

Российской Федерации в районах действия международных договоров 

Российской Федерации в области рыболовства и сохранения водных 

биологических ресурсов, применительно к видам квот их добычи (вылова) 

на 2023 год 

  

(тонн) 

Виды водных 
биологических ресурсов 

Квоты добычи (вылова) водных 

биологических ресурсов 

для осуществления рыболовства 

в научно-исследовательских 

и контрольных целях 

Квоты добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов для Российской Федерации 

в районах действия международных договоров 

Российской Федерации в области рыболовства 

и сохранения водных биологических ресурсов 

для осуществления промышленного 
и (или) прибрежного рыболовства 

Чудское и Теплое озера***** 

Сиг* 0,1 - 

Ряпушка 2 8 

Корюшка европейская (снеток) 

(пресноводная жилая форма)** 

4 - 

Лещ 43 692 

Судак 15,8 454,2 

Щука 2,3 122,7 

Налим*** 0,6 - 

Окунь пресноводный 16,4 878,6 

Плотва 10,2 389,8 

Ерш пресноводный 0,5 149,5 

Жерех**** 0,025 - 

Язь**** 0,025 - 

Густера**** 1,5 - 

Рыбец (сырть)**** 0,2 - 

Линь**** 0,025 - 

Уклейка (уклея)**** 0,025 - 

Карась**** 0,1 - 

Угорь речной**** 1 - 



Всего: 97,8 2694,8 

Псковское озеро***** 

Корюшка европейская (снеток) 

(пресноводная жилая форма)** 

0,1 - 

Лещ 10,5 99,5 

Судак 2 198 

Щука 0,6 139,4 

Налим*** 0,1 - 

Окунь пресноводный 1,6 128,4 

Плотва 3,3 116,7 

Ерш пресноводный 0,5 99,5 

Жерех**** 0,07 - 

Язь**** 0,07 - 

Густера**** 1 - 

Рыбец (сырть)**** 0,07 - 

Линь**** 0,07 - 

Уклейка (уклея)**** 0,1 - 

Карась**** 0,12 - 

Угорь речной**** - - 

Всего: 20,2 781,5 

                                                                                                                                                                                        

* Вследствие малой численности специализированный вылов (промышленное 

рыболовство) отсутствует, освоение может осуществляться исключительно в качестве прилова 

во всех орудиях лова при добыче (вылове) леща, судака, ряпушки, щуки, окуня пресноводного, 

плотвы, ерша пресноводного в Чудском и Теплом озерах в общем объеме не более 0,9 тонны 

и учитывается в счет общей национальной квоты России. 
  
** Вследствие малой численности специализированный вылов (промышленное 

рыболовство) отсутствует, освоение может осуществляться исключительно в качестве прилова 

во всех орудиях лова при добыче (вылове) леща, судака, ряпушки, щуки, окуня пресноводного, 

плотвы, ерша пресноводного в Чудском и Теплом озерах в общем объеме не более 1 тонны, 

в Псковском озере в общем объеме не более 4,9 тонн и учитывается в счет общей национальной 

квоты России. 
  
*** Вследствие малой численности специализированный вылов (промышленное 

рыболовство) отсутствует, освоение может осуществляться исключительно в качестве прилова 

во всех орудиях лова при добыче (вылове) леща, судака, ряпушки, щуки, окуня пресноводного, 

плотвы, ерша пресноводного в Чудском и Теплом озерах в общем объеме не более 54,4 тонн, 

в Псковском озере в общем объеме не более 9,9 тонн и учитывается в счет общей национальной 

квоты России. 
  
**** Устанавливается общая квота на все нижеперечисленные виды: густера, рыбец (сырть), 

линь, карась, язь, уклейка (уклея), жерех, угорь речной. Вследствие малой численности 
специализированный вылов (промышленное рыболовство) отсутствует, освоение может 

осуществляться исключительно в качестве прилова во всех орудиях лова при добыче (вылове) 



леща, судака, ряпушки, щуки, окуня пресноводного, плотвы, ерша пресноводного в Чудском 

и Теплом озерах в общем объеме не более 22,1 тонн и учитывается в счет общей национальной 

квоты России, в Псковском озере в общем объеме не более 23,5 тонн и учитывается в счет общей 

национальной квоты России. 
  
***** Рыболовство осуществляется в соответствии с действующими мерами регулирования 

рыболовства в Чудском, Теплом и Псковском озерах (пункты 4, 5 Протокола сорок восьмой сессии 

Межправительственной комиссии по рыболовству в рамках Соглашения между Правительством 

Российской Федерации и Правительством Эстонской Республики о сотрудничестве в области 

сохранения и использования рыбных запасов в Чудском, Теплом и Псковском озерах от 4 мая 

1994 года, состоявшейся в период с 14 по 16 ноября 2022 г.). 

  


